§3º - A APA Tambaba resguarda um mosaico com fitofisionomias 
do Bioma Mata Atlântica, com vegetação de restinga e os manguezais e 
apresenta formações geomorfológicas com falésias, nichos de cabeceiras, 
vales e canyons, compreendendo uma área de 11.320ha (onze mil 
trezentos e vinte hectares), cuja gestão é de competência do Estado da 
Paraíba, sendo parte dela de livre acesso e, outra, para a prática do 
naturismo como a Praia de Tambaba.  

Art. 32. Deverão constar no ato do poder público de criação das 

unidades de conservação as diretrizes para a regularização fundiária,